<sup>33</sup> AUGUSTINUS NIPHUS, *Dilucidarium philosophi solertissimi metaphysicarum disputationum in Aristotelis decem et quatuor libros metaphysicorum...*, apud Hieronymum Scotum, Venetiis 1559, p. 189: « sic

*Meteorology* (first ed. in 1531) he is much more restrained and retells the calf incident without reservation.<sup>34</sup>

Ludovico Boccadiferro (1482–1545), another Averroist and commentator on Aristotle from Bologna,<sup>35</sup> holds the calf incident for impossible on the grounds that generation of a perfect animal in such a way would contradict Aristotle's teaching. Therefore it must be rejected that a calf could be born in a cloud, but if such accident did occur in reality, it must have had another cause. The calf could be brought up to the cloud by winds, and if animals sometimes fall from the sky, it is because of winds that get them there.<sup>36</sup> Thus, he sided with those critics mentioned by Russiliano (cf. above) who preferred to explain the incident by the power of the whirlwind. This line of argumentation was adopted by Francesco Vimercato (1512–1571)<sup>37</sup> who suggested that either Avicenna had invented the incident or he had been too credulous of a tale told by someone else. However, if he or a credible witness had seen it with their eyes, then they must have been deceived by a whirlwind that carried the calf on the air and let it fall subsequently.<sup>38</sup>

The highly influential *Coimbra Commentaries* on Aristotle composed by the Jesuits and reprinted more than 100 times since their first appearance<sup>39</sup> involve the calf quotation in the same context of asexual generation of perfect animals by the celestial power alone along with other arguments such as the occurrence of

---

patet illud quod dixit Avicenna de vitulo, esse fabulam, cum ait ex nube cecidisse corpus vituli, illud n[on] si fuit, non erat capax vitae bovis, non potuisset esse animal ».

<sup>34</sup> Id., *Subtilissima commentaria in libros Meteorologicorum*, apud Hieronymum Scotum, Venetiis 1560, col. 412: « Aliquando ut Avicenna narravit cecidit corpus vituli, mortui tamen. Horum causas physici dixerunt esse partis sicce cum humida secundum diversas proportiones ».

<sup>35</sup> See LOHR, *Latin Aristotle Commentaries*, vol. II, p. 57–65.

<sup>36</sup> LUDOUICUS BUCCAFERREUS, *Lectiones, in secundum, ac tertium meteororum Aristotelis libros*, apud Hieronymum Scotum, Venetiis 1570, p. 49: « sic dico quod in hoc debemus recedere ab Avicenna quia haec animalia perfecta apud Aristotelem non possunt generari, nisi ex semine et ex conjunctione maris cum foemina, et hoc propter eorum perfectionem, et non possunt aliter generari, ut vult Avicenna et sic negandum est ibi fuisse genitum vitulum in nube, sed si ibi fuit ad fuit ex alia causa quia .s. ex ventis fuit ille vitulus ibi delatus, et sic si aliquando cadunt ista animalia est quia ab aliquo vento ibi fuerunt illa animalia impulsa, non quod ibi sint genita ».